
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 | e-mail: staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE  

E ORGANIZZAZIONE 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il Contratto Collettivo Integrativo vigente dell’Università di Firenze; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 

Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;  

• il D.D. 649/2017 di approvazione della sotto-articolazione della struttura organizzativa di 

Ateneo e le successive modificazioni e integrazioni; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di previsione; 

 

VISTI inoltre: 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/07/2023, di intervento sulle 

competenze dell’Area Servizi alla ricerca, con le seguenti previsioni:  

- integrazione delle competenze in materia di infrastrutture di ricerca, rapporti con gli 

enti e i consorzi di ricerca nell’ambito dell’Area Servizi alla ricerca e al trasferimento 

tecnologico - Csavri e cambio di denominazione in “Area Infrastrutture e Servizi per la 

ricerca”; 

- che l’Area Infrastrutture e Servizi per la ricerca assuma un ruolo gestionale centrale per 

i Centri e le Infrastrutture di ricerca di Ateneo;  

- per il CERM e il CPC l’afferenza all’Area Infrastrutture e Servizi per la ricerca;  

- di individuare e collocare nell’Area Infrastrutture e Servizi per la ricerca un centro di 

responsabilità e di coordinamento dei rapporti con Enti e Consorzi di ricerca;  

• il D.D. 1460/2023, di implementazione della suddetta delibera, in cui è previsto: 

- stante il significativo impatto in termini di gestione e di risorse emergente dall’analisi 

organizzativa in corso sull’implementazione di quanto previsto dalla delibera del 

26/07/2023 e sopra riepilogato per l’Area Infrastrutture e Servizi per la ricerca, di poter 

rinviare agli esiti della suddetta analisi e a successivo provvedimento l’adozione dei 

puntuali adeguamenti organizzativi, con la prospettiva di una piena attuazione entro il 

01/01/2024; 

mailto:staffapo@unifi.it


 
 

 

 

2 

 

- per la daVEB-da Vinci European Biobank l’afferenza all’Area Infrastrutture e Servizi per 

la ricerca;  

 

DATO ATTO che è stata espletata la ricognizione interna di cui all’avviso prot. 247458, tra cui 

1 posizione per responsabile dell’Unità di processo Gestione infrastrutture e rapporti con enti 

e consorzi di ricerca, da attivare nell’ambito del riassetto sopra illustrato, e che per la 

posizione è stata individuata la dott.ssa Ilaria Gallotta; 

 

RITENUTO pertanto: 

• di attivare, a decorrere dal 01/01/2024, a diretto rimando del Dirigente dell’Area 

Infrastrutture e Servizi per la ricerca, l’Unità di processo Gestione infrastrutture e rapporti 

con enti e consorzi di ricerca; 

• di definire come segue, provvisoriamente e in corrispondenza di un primo periodo di 

definizione del modello gestionale e della progressiva implementazione dello stesso, la 

mission dell’Unità di processo Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di 

ricerca: 

- Definizione modello organizzativo per la gestione delle Infrastrutture di ricerca 
(centri di servizio, cattedre Unesco, etc) e successiva loro gestione amministrativo- 
contabile 

- Implementazione della gestione amministrativo-contabile di CERM, Centro 
Protezione Civile, Biobanca: predisposizione e gestione budget, stipula contratti e 
convenzioni e loro gestione, istruttoria pratiche per organi di governo 

- Rapporti con enti di ricerca e consorzi interuniversitari: definizione accordi quadro, 
accordi attuativi in tema di ricerca, etc 

- Coordinamento con Aree dirigenziali e Dipartimenti per la gestione dei rapporti con 
enti di ricerca e consorzi interuniversitari 

• di disporre l’afferenza della dott.ssa Ilaria Gallotta all’Unità di processo Gestione 

infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di ricerca, a decorrere dal 01/01/2024; 

• di individuare per l’Unità in parola la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione 

della relativa Retribuzione di Posizione, nelle more dei processi di pesatura in itinere;  

• di attribuire alla dott.ssa Ilaria Gallotta l’incarico di responsabile dell’Unità di processo 

Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di ricerca, a decorrere dal 

01/01/2024 fino al 31/12/2026, con possibilità di variazioni al termine di ogni anno 

nell’ambito delle riorganizzazioni in corso, specificando che l’incarico assume, in una 

prima fase, una natura di progettazione delle attività e dei servizi da implementare per 

rispondere alla mission individuata;   



 
 

 

 

3 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

a decorrere dal 01/01/2024: 

• di attivare, a diretto rimando del Dirigente dell’Area Infrastrutture e Servizi per la ricerca, 

l’Unità di processo Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di ricerca; 

• di definire come segue, provvisoriamente e in corrispondenza di un primo periodo di 

definizione del modello gestionale e della progressiva implementazione dello stesso, la 

mission dell’Unità di processo Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di 

ricerca: 

- Definizione modello organizzativo per la gestione delle Infrastrutture di ricerca 
(centri di servizio, cattedre Unesco, etc) e successiva loro gestione amministrativo- 
contabile 

- Implementazione della gestione amministrativo-contabile di CERM, Centro 
Protezione Civile, Biobanca: predisposizione e gestione budget, stipula contratti e 
convenzioni e loro gestione, istruttoria pratiche per organi di governo 

- Rapporti con enti di ricerca e consorzi interuniversitari: definizione accordi quadro, 
accordi attuativi in tema di ricerca, etc 

- Coordinamento con Aree dirigenziali e Dipartimenti per la gestione dei rapporti con 
enti di ricerca e consorzi interuniversitari 

• l’afferenza della dott.ssa Ilaria Gallotta all’Unità di processo Gestione infrastrutture e 

rapporti con enti e consorzi di ricerca; 

• di individuare per l’Unità in parola la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione 

della relativa Retribuzione di Posizione, nelle more dei processi di pesatura in itinere;  

• di attribuire alla dott.ssa Ilaria Gallotta l’incarico di responsabile dell’Unità di processo 

Gestione infrastrutture e rapporti con enti e consorzi di ricerca, a decorrere dal 

01/01/2024 fino al 31/12/2026, con possibilità di variazioni al termine di ogni anno 

nell’ambito delle riorganizzazioni in corso, specificando che l’incarico assume, in una 

prima fase, una natura di progettazione delle attività e dei servizi da implementare per 

rispondere alla mission individuata; 

• di erogare la relativa Retribuzione di posizione a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 

“Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di 

previsione 

                                                                                                         Il Direttore Generale 


		2023-12-22T14:10:22+0100
	Marco Degli Esposti




